[image: C:\Documents and Settings\Пользователь\Рабочий стол\Герб и бланк\Советск_8.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СОВЕТСКОЕ  ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: Par1]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 марта   2024 г.                                                                                                      № 48

О внесении изменений  в постановление администрации
       МО  «Советское городское поселение» №315 от 26.12.2022
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития
коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение
 энергоэффективности в МО «Советское городское поселение»
        на 2023-2026 годы»
          В соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением совета депутатов МО «Советское городское поселение» № 206 от 06.12.2023 г. «О бюджете муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 гг.» в редакции решения совета депутатов МО «Советское городское поселение» № 219 от 05.03.2024 г., администрация муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В постановление администрации  МО  «Советское городское поселение» №315 от 26.12.2022 «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение» на 2023-2026 годы (далее- Постановление), в редакции постановлений от 22.03.2023 №61, от 04.05.2023 №100, от 20.09.2023 №238, от 29.12.2023 №361  внести следующие изменения:
0. Приложение №1 к Постановлению «Паспорт муниципальной программы «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение» на 2023-2026 годы изложить в  редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1. Настоящее постановление  разместить на официальном портале МО  «Советское  городское поселение», в официальном сетевом издании npavrlo.ru.
1. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                      В.В. Пак
Разослано: дело, отдел БПиУ администрации, отдел ЖКХ администрации, прокуратура, комитет финансов, портал,

Приложение № 1                                                                                                                                                        к постановлению                                                                                                                                                     от 11.03.2024 № 48
ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности                                                                                       в МО «Советское городское поселение»
	Сроки реализации муниципальной программы
	2023-2026гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО «Советское городское поселение»

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Участники муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Советское городское поселение», учреждения, организации

	Цель муниципальной программы
	- Обеспечение надежности и эффективности функционирования коммунального комплекса на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского райлна Ленинградской области
- Развитие системы и обеспечение сохранности объектов газоснабжения на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского райлна Ленинградской области
- Решение проблем в сфере коммунальной и инженерной инфраструктуры муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского райлна Ленинградской области.

	Задачи муниципальной программы
	- Газификация природным газом на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
- Осуществление технического обслуживания и страхования объектов газоснабжения на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
- Достижение единого уровня параметров качества коммунального обслуживания во всех населенных пунктах на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
- Обеспечение бесперебойного предоставления коммунальных услуг во всех населенных пунктах на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	 - Увеличение газифицируемых объектов на территории муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.
- Улучшение качества и доступности предоставляемых коммунальных услуг для населения муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области
- Повышения уровня надежности объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области.

	Подпрограммы муниципальной программы
	-

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	-

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего: 3438,0 тыс. руб., в том числе:
   2023 год – 1012,2 тыс. руб.;
 2024 год – 825,8 тыс. руб.;
2025 год – 800,0 тыс. руб.
2026 год – 800,0 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программя, - всего, в том числе по годам реализации
	-

1. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития
сферы реализации муниципальной программы
К коммунальным услугам, предоставляемым потребителям муниципального образования «Советское городское поселение» Выборгского района Ленинградской области (далее МО «Приморское городское поселение»), относятся: теплоснабжение, водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение.
Системы теплоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения на территории МО «Советское городское поселение» находятся в изношенном состоянии и не соответствуют техническим требованиям, в связи, с чем возникают аварийные ситуации. В целях безаварийной работы необходимо выполнить работы по капитальному ремонту наружных инженерных систем тепло, - водоснабжению и водоотведению.

Теплоснабжение:
В целях совершенствования системы управления инженерной инфраструктурой МО «Советское городское поселение», создания конкурентной среды и повышения надежности теплоснабжения потребителей, обслуживание инженерной инфраструктуры производится с учетом территориального принципа формирования зон обслуживания.
Теплоснабжение населения в поселении осуществляет АО «Выборгтеплоэнерго».
В теплоснабжении участвуют: четыре отопительные котельные.
Электроснабжение:
Электроснабжение на территории МО «Советское городское поселение» осуществляет ООО «РКС-Энерго», АО «Петербургская сбытовая компания», техническое обеспечение электроснабжения - АО «ЛОЭСК», ПАО «ЛЕНЭНЕРГО».
Газоснабжение:
Газоснабжение МО «Советское городское поселение» в настоящее время осуществляется природным и сжиженным газом. Основным источником является природный газ, природный газ более эффективен и дешевле чем сжиженный. Поставку природного и сжиженного газа населению на территории муниципального образования осуществляет АО «Газпром газораспределение Ленинградская область», АО «ЛОГазинвест», АО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург».
Водоснабжение:
Водоснабжение населения осуществляет ГУП «Леноблводоканал».
Основными источниками централизованного водоснабжения МО «Советское городское поселение» являются поверхностные источники и артезианские скважины.
Водоотведение:
На территории МО «Советское городское поселение» существует общесплавная централизованная система канализации. Сточные воды от жилой и общественной застройки, а также от промышленных предприятий поступают в хозяйственно-бытовую канализацию, и на очистные сооружения. Выпуск очищенных стоков осуществляется в Финский залив и на рельеф местности.
Услуги по водоотведению и обслуживанию канализационно-очистных сооружений осуществляет ГУП «Леноблводоканал».
Тарифы на коммунальные услуги для потребителей на территории Ленинградской области устанавливает ЛенРТК.
Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования банно-прачечного комплекса, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным и социально оправданным тарифам.
Основные направления программы:
- достижение единого уровня параметров качества коммунального обслуживания социально значимых объектов населенных пунктов поселения;
- обеспечение бесперебойного предоставления коммунальных услуг.
Приоритеты и цели государственной (муниципальной) политики в сфере реализации муниципальной программы
Целью муниципальной программы является обеспечение надежной, качественной и эффективной работы инженерно-коммунальной инфраструктуры МО «Советское городское поселение».
Программа направлена на решение следующих задач:
- Газификация природным газом на территории МО «Советское городское поселение».
- Осуществление технического обслуживания и страхования объектов газоснабжения на территории МО «Советское городское поселение».
- Достижение единого уровня параметров качества коммунального обслуживания во всех населенных пунктах на территории МО «Советское городское поселение».
- Обеспечение бесперебойного предоставления коммунальных услуг во всех населенных пунктах на территории МО «Советское городское поселение».
Приоритеты государственной политики в сфере коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышения энергоэффективности в Ленинградской области определены на основе положений федеральных и региональных документов, в том числе:
- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года";
- Энергетическая стратегия России на период до 2030 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 ноября 2009 года N 1715-р;
Федеральный закон от 23 ноября 2009 года N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";
- Стратегия социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 года, утвержденной областным законом от 8 августа 2016 года N 76-оз (далее - Стратегия).
Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя  (индикатора) муниципальной программы представлены в Приложении 2 к муниципальной программе «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение».
Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы представлены в Приложении 3 к муниципальной программе «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение».
Информация о проектах и комплексах процессных мероприятий
Решение задач по обеспечению надежной, качественной и эффективной работы инженерно-коммунальной инфраструктуры обеспечивается в рамках структурных элементов:
1.  Реализация мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)":
- строительство внутрипоселкового газопровода;
1. Реализация комплекса процессных мероприятий "Развитие коммунального хозяйства для повышения энергоэффективности":
- содержание объектов коммунального хозяйства.
План реализации муниципальной программы представлен в Приложении 1 к муниципальной программе «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение».

[bookmark: RANGE!A1:K34]Приложение №1
к муниципальной программе
«Обеспечение устойчивого функционирования и
развития коммунальной и инженерной
инфраструктуры и повышение энергоэффективности
в МО «Советское городское поселение»
(в ред.постановление от 11.03.2024 №48)

	ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ                                                                                                                  «ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И  РАЗВИТИЯ                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   КОММУНАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ                                                 В МО «СОВЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

	 №  п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель
	Годы реализации
	Оценка расходов тыс. руб. в ценах соответствующих лет.

	Всего:
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Программа "ОБЕСПЕЧЕНИЕ УСТОЙЧИВОГО ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ КОММУНАЛЬНОЙ И ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ
МО  «СОВЕТСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ"
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2023
	1012,2
	0,0
	0,0
	1012,2
	0,0

	2024
	825,8,0
	0,0
	0,0
	825,8
	0,0

	2025
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2026
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0

	Итого по программе:

	2023-2026
	3438,0
	0,0
	0,0
	3438,0
	0,0

	Процессная часть

	1
	Комплекс процессных мероприятий  по основному мероприятию «Развитие коммунального хозяйства»
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2023
	1012,2
	0,0
	0,0
	1012,2
	0,0

	2024
	825,8
	0,0
	0,0
	825,8
	0,0

	2025
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2026
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	Итого:

	2023-2026
	3438,0
	0,0
	0,0
	3438,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.1
	Содержание объектов коммунального хозяйства
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2023
	792,2
	0,0
	0,0
	792,2
	0,0

	2024
	825,8
	0,0
	0,0
	825,8
	0,0

	2025
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	2026
	800,0
	0,0
	0,0
	800,0
	0,0

	1.1.1
	Техническая эксплуатация объектов газоснабжения (газопроводов и установленного на них оборудования, включая средства электрохимической защиты) по адресам;  п. Матросово, п. Соколинское, о. Лодочный, п. Советский ул. Кирова, ул. Каляева, ул. Железнодорожная, ул. Боровая, ул. Береговая, ул. Школьная, ул. Выборгское шоссе

	2023
	605,8
	0,0
	0,0
	605,8
	0,0

	2024
	675,8
	0,0
	0,0
	675,8
	0,0

	2025
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	2026
	650,0
	0,0
	0,0
	650,0
	0,0

	1.1.2
	Разработка схемы газоснабжения на территории МО «Советское городское поселение»

	2023
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2024
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.3
	Комплекс работ по постановке на государственный кадастровый учет сооружения: распределительный газопровод по ул. Выборгское шоссе, п. Советский

	2023
	36,4
	0,00
	0,00
	36,4
	0,00

	2024
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,00

	2025
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	2026
	0,0
	0,00
	0,00
	0,0
	0,0

	1.1.4
	Услуги по составлению сметной документации и технического задания (Служба заказчика)

	2023
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	2024
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	2025
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	2026
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	0,0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.2
	Сопутствующие работы и услуги с целью осуществления капитальных вложений в объекты коммунального хозяйства
	администрация МО "Советское городское поселение"
	2023
	220,0
	0,0
	0,0
	220,0
	0,0

	1.2.1
	Выполнение работ по подключению пуско-наладочных работ, пуска газа на объекте: «Распределительный газопровод по ул. Выборгское шоссе п. Советский»

	2023
	220,0
	0,0
	0,0
	220,0
	0,0

Приложение №2
к муниципальной программе
«Обеспечение устойчивого функционирования и
развития коммунальной и инженерной
инфраструктуры и повышение энергоэффективности
в МО «Советское городское поселение»
(в ред.постановление от 11.03.2024 №48)

СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА
ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Определение показателя
	Временные характеристики показателя
	Алгоритм формирования (формула) и методологические пояснения к показателю
	Метод сбора информации, индекс формы отчетности
	Объект и единица наблюдения
	Охват единиц совокупности
	Ответственный за сбор данных по показателю

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение»

	1
	Техническая эксплуатация объектов газоснабжения (газопроводов и установленного на них оборудования, включая средства электрохимической защиты) по адресам;  п. Матросово, п. Соколинское, о. Лодочный, п. Советский ул. Кирова, ул. Каляева, ул. Железнодорожная, ул. Боровая, ул. Береговая, ул. Школьная, ул. Выборгское шоссе
	Единиц
	Показатель отражает количество технически эксплуатируемых объектв газоснабжения
	Год
	Показатель формируется по фактическим данным – технически эксплуатируемых объектов газоснабжения
	Периодическая отчетность
	Сети газопровода на территории  МО «Советское городское поселение»
	Сплошное наблюдение
	Отдел ЖКХ,

Приложение №3
к муниципальной программе
«Обеспечение устойчивого функционирования и
развития коммунальной и инженерной
инфраструктуры и повышение энергоэффективности
в МО «Советское городское поселение»
(в ред.постановление от 11.03.2024 №48)

СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  «Обеспечение устойчивого функционирования и развития коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в МО «Советское городское поселение»

	№ п/п
	Показатель (индикатор), наименование мероприятия
	Единица измерения
	Значение показателя

	2022 базовый период
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	Техническая эксплуатация объектов газоснабжения (газопроводов и установленного на них оборудования, включая средства электрохимической защиты) по адресам;  п. Матросово, п. Соколинское, о. Лодочный, п. Советский ул. Кирова, ул. Каляева, ул. Железнодорожная, ул. Боровая, ул. Береговая, ул. Школьная, ул. Выборгское шоссе
	плановое значение
	Единиц
	0
	1
	1
	1
	1

	фактическое значение

	0
	1
	1
	1
	1

image1.jpeg